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FORSVARSMINISTEREN 

  

24. oktober 2014 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 365 

til forsvarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 365: 

”Vil ministeren som lovet på samrådet den 18. september 2014 oversende et notat om de 
grønne strategiers implementering på danske installationer i Grønland?” 
 

Svar: 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsmini-

steriets besvarelse. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har i den anledning oplyst:  

 

”Der er ikke udarbejdet specifikke fokusområder og mål i de grønne strategier vedrø-

rende Grønland.  

 

Ikke alle mål i strategierne er relevante under grønlandske forhold. Følgende forhold 

kan dog særligt nævnes som relevant for Grønland: 

 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har udarbejdet materiale til klima- og energi-

kampagner. Blandt materialet indgår en kalender, der er særligt målrettet Forsvarsmi-

nisteriets grønlandske aktiviteter.    

 

Forsvaret har bl.a. iværksat en renovering af tankanlæg og rørsystemer ved Station 

Nord og Daneborg. Endvidere har Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse i tæt samar-

bejde med de grønlandske myndigheder etableret en landfarm i Mestersvig. En land-

farm er en lavteknologisk metode til rensning af forurenet jord, hvor jorden vendes og 

gødes, så iltningen medfører en hurtigere naturlig nedbrydning.  
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Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse samarbejder med GEUS (De Nationale Geologi-

ske Undersøgelser for Danmark og Grønland) og Københavns Universitet med henblik 

på at kunne dokumentere landfarmens mikrobielle omsætning af olieforbindelserne i 

jorden og effekten af oprensningsmetoden.  

 

Ligeledes gennemfører Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse forsøg med naturlig 

nedbrydning af olieforurenet jord på Station Nord i form af testforsøg med fire typer 

miler, som er opbygget forskelligt.  

 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har, som de første i Nationalparken i Grønland, 

etableret et mobilt affaldsforbrændingsanlæg ved Station Nord. Projektet forventes at 

kunne danne rollemodel for Forsvarsministeriets øvrige installationer i Grønland. Civil-

samfundet i Grønland vil tillige kunne drage nytte af projektets resultater. 

 

Endelig har Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse gennemført miljøkortlægninger for 

at afdække eksisterende miljøforhold og potentielle udfordringer på alle installationer i 

Grønland. På baggrund heraf vil Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse i løbet af de 

kommende år begynde implementeringen af miljøledelse, hvor det vurderes relevant. 

Miljøledelsessystemet (ISO 14001:2004) er et værktøj, der skal sikre kontinuerlig fo-

kus på og arbejde med minimering af ressourcespild (in- og output af miljøpåvirkende 

ressourcer).” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


